
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112500038

38

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 856, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do
Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222 de 21 de novembro de 2016, seção 2 pag. 01, considerando o Processo n° 999119600.000088/2019-23, o Processo nº
999119600-E6.000024/2019-72 de autorização de aproveitamento do concurso público do IFRO, bem como o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos Nº 31/2018/REIT-CGAB/IFRO,
de 09/10/2018, publicado no DOU de 10/10/2018, o Edital de Retomada do Concurso Público nº 2/2019/REIT-CGAB/IFRO, de 17/01/2019, DOU 18/01/2019 e homologação do resultado final
nº 7/2019/REIT-CGAB/IFRO, de 02/05/2019, publicado no DOU de 03/05/2019, e considerando os atos contidos nos Processos abaixo relacionados, resolve:

Art. 1º Nomear os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação "D" em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital do Concurso Público de Provas e Títulos nº
31/2018/REIT-CGAB/IFRO, de 09/10/2018, publicado no DOU de 10/10/2018, o Edital de Retomada do Concurso Público nº 2/2019/REIT-CGAB/IFRO, de 17/01/2019, DOU 18/01/2019 e
homologação do resultado final nº 7/2019/REIT-CGAB/IFRO, de 02/05/2019, publicado no DOU de 03/05/2019, os candidatos abaixo relacionadas:

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D" (MÉDIO)

. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS

.

Técnico em Contabilidade
999119600-E6.000033/2019-63 3º - Bruna Dayane de Lima 0306432 Rolim de Moura

. 999119600-E6.000034/2019-16 4º - Flavio de Paula Mota 0307263 Porto Velho

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando a desistência expressa, conforme Declaração de
Desistência de Vaga datada de 14/11/2019 e recebida em 18/11/2019, resolve:

Nº 4.174 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 4141 de 06/11/2019, publicada no D.O.U. de
12/11/2019, seção 2, página 39, que nomeou Lazarus Jason Deiner.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício 026/2019-NFP/UFSCar, de
20/11/2019, resolve:

Nº 4.175 - Exonerar a Profa. Dra. MÁRCIA REGINA ONOFRE da função de Coordenadora do
Núcleo de Formação de Professores - NFP/Reitoria (FG-1), a partir de 15/01/2020.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no DOU
de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº 9/2019/SIBi/R, de 14/11/2019, resolve:

Nº 4.177 - Exonerar a servidora MARISA CUBAS LOZANO da função de Diretora da
Biblioteca Comunitária - BCo (FG-1), a partir de 18/11/2019.

Nº 4.178 - Designar o servidor MARCELO PASTORE LOPES para exercer a função de Diretor
da Biblioteca Comunitária - BCo, com atribuição de Função Gratificada nível 1, a partir de
18/11/2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando o inciso I dos Artigos 8º e 9º, e do Artigo 10 da Lei nº
8.112/90, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei n° 12.863 de 24/09/2013, a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 316 de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 4.179 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, MELLINA
YAMAMURA CALORI, para o cargo de Professor, Classe Adjunto A, Nível 1, em Regime
de Dedicação Exclusiva, para o Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, em vaga decorrente da aposentadoria de Eliane da Silva
Grazziano, publicada no DOU de 12/08/2019, seção 2, página 48, código nº 898562. 2º)
A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no D.O.U. (Processo nº 23112.001717/2018-44).

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991
e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando o inciso I dos artigos 8º
e 9º, e do Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091 de 12/01/2005, Decreto
7232 de 19/07/2010, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2014, resolve:

Nº 4.180 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, HUMBERTO
LIDIO ANTONELLI, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão I, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus São Carlos, código de vaga nº 904223. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta
Portaria no D.O.U. (Processo nº 23112.102479/2019-74).

Nº 4.181 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, CAROLINE
VALERIO MORAES, para o cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão I, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus São Carlos, em vaga decorrente da aposentadoria de Airton
Santo Soares, publicada no Diário Oficial da União de 20/11/2019, seção 02, pág. 43,
código nº 333087. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação desta Portaria no D.O.U. (Processo nº
23112.000511/2018-05).

Nº 4.182 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, LUIZ GUS T AV O
VANDER CANTRELLA DE CARVALHO, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão I, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, para o Campus São Carlos, código de vaga nº 967510.
2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir
da publicação desta Portaria no D.O.U. (Processo nº 23112.102479/2019-74).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GR nº 4155 de 13/11/2019, publicada no D.O.U de 18/11/2019, seção 2,
página 37, onde se lê: "...código de vaga nº 923953", leia-se: "...código de vaga nº 920172".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.528, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259 da Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de
09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº. 23113.022459/2015-87; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, AMÉLIA MARIA RIBEIRO DE JESUS, para
exercer o cargo de Professor Titular-Livre, nível único, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 008/2019, publicado no D.O.U. em 20/05/2019, homologado através da Portaria
nº 1.453, de 04/11/2019, publicada no D.O.U. de 06/11/2019, seção 1, página 175, código
de vaga nº 0992628.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até 20
(vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade
com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Medicina/Campus
Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Nº 1.514 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país, ao servidor DIRCEU MARCHINI NETO, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 1189550, pelo período de 08/01/2020 a 17/05/2020, para
realização de Pós-Doutorado como professor visitante em Ciências Humanas/História na Harvard
University, Cambridge, Estado de Massachusetts - EUA. Dados no processo nº 23101.007266/2019-69.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de janeiro de 2020.

Nº 1.515 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país, a servidora NOECI CARVALHO MESSIAS,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2087410, pelo período de
29/11/2019 a 08/12/2019, para participar do "XXXII Congresso Internacional ALAS Perú
2019", em Lima - Perú. Dados no processo nº 23101.007984/2019-35.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de novembro de 2019.

Nº 1.516 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país, a servidora MARIA DE FÁTIMA ARRUDA SOUZA,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1859984, pelo período de 09/12/2019 a
18/12/2019, para participar da "14º Conferência de Pesquisa da Aliança Cooperativa Internacional
- Ásia e Pacífico", em Newcastle - Austrália. Dados no processo nº 23101.007987/2019-79.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de dezembro de 2019.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no DOU
de 24/04/2009, resolve

Nº 1.380 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada IRENE MARIA CARDOSO,
matrículas 7060-2/UFV e 0431313-8/Siape, no período de 7 a 10 de dezembro de 2019,
incluindo o trânsito, para participar de banca de defesa de tese na Wageningen University,
Holanda, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.910906/2019-71)

Nº 1.382 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta MARIANA LOPES BRETAS,
matrículas 8039-X/UFV e 1333970-5/Siape, no período de 12 de janeiro a 20 de fevereiro de
2020, incluindo o trânsito, para participar de atividades de pesquisa e ensino na Universidad
Complutense de Madrid, em Madri, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.910760/2019-63)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve

Nº 1.381 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor LEONARDO ANGELO DE AQUINO,
matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso
de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 24 de
novembro de 2019; 2. designar a Professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas
11040-X/UFV e 01880188-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior, a partir de 24 de novembro de 2019. (Processo SEI 23114.910940/2019-45)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Unir
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:10:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




